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3 Estado Econdmico
3.3 Condiciones intrinsecas del monte

3.3.1 Incidencia del Estado Legal y Natural sobre el Estado Econémico

La principal novedad en cuanto al Estado Legal, y que afecta a la gestion sobre los sistemas
forestales del monte, es la inclusion del mismo en el PORN del Espacio Natural “Sierra de
Guadarrama”.

Las directrices de gestion y la normativa que se deriva de dicho Plan de Ordenacion se han
presentado a lo largo de los capitulos anteriores, afectando de cara a la gestion a la forma de
ejecutar los aprovechamientos, al establecimiento de zonas y perimetros de proteccion a
cauces de rios y arroyos, zonas himedas, lugares de nidificacion de fauna, criterios de
conservacion de habitats y especies y establecimiento de otras normas y prohibiciones en
cuanto a la creacion o mantenimiento de infraestructuras.

Como se ha podido ver, igualmente, en los correspondientes capitulos de riesgo de incendios
y de enfermedades y plagas, estos riesgos tienen una incidencia minima sobre los sistemas
forestales de los montes de Valsain, fundamentalmente debido a la bondad de la estacion
pero, fundamentalmente, a la ejemplar labor del cuerpo técnico y personal del Centro
Montes y Aserradero de Valsain y los medios que a su disposicion pone el Organismo Auténomo
Parques Nacionales del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

Desde el punto de vista productivo, como se ha podido ver en el apartado correspondiente del
Estado Natural y en capitulo de Estado Forestal, la potencialidad productiva forestal
(estimada tanto por la Intensidad Bioclimatica Libre como por el propio crecimiento corriente
de la especie fundamental del monte, el pino silvestre) es en el “Pinar” elevada. Entre los
1.400 y los 1.600 m de altitud, en condiciones normales de suelos de buena capacidad de
retencion de agua situados en fuertes pendientes de ladera (CR=150 mm; w=30%), las
potencialidades productivas estan cercanas a las 3,65 ubc (lo que en el pino silvestre viene a
corresponderse con una productividad de unos 3,5 m®/ha-afio), y en zonas llanas con buena
capacidad de retencién de agua y nula escorentia superarian las 4 ubc (unos 3,9 m*/ha-afo).
Si a esta productividad elevada se le une la reconocida calidad de la madera del pino silvestre
de Valsain, la potencialidad productiva del “Pinar” no es tal sino que es una realidad. Y a esta
importancia productiva no debe segregarsele la importancia para el paisaje, el recreo y la
conservacion de habitats, especies, valores culturales, historicos, arqueologicos vy
tradicionales que los sistemas forestales del monte presentan y que el CMyAV tiene presente
en la gestion del espacio, tal y como lo demuestran los diferentes indicadores de estos
aspectos y los sellos de sostenibilidad y calidad de la gestién emitidos por auditoras
independientes.

3.3.2 Red viaria y de saca en el monte

La red de vias de todo tipo del monte, tanto de pistas asfaltadas, de tierra afirmada con
obras de fabrica, asi como pistas de tierra y vias de saca se considera como suficiente para la
gestion del monte.
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La red de caminos permanentes dentro del monte, es elevada; también existen numerosos
caminos dentro del monte que permiten el desplazamiento en su interior, a la par que las
condiciones del mismo monte tampoco resultan, salvo localmente, un impedimento a los
movimientos.

La clasificacion de vias en el monte y sus longitudes (en km) por cuarteles se detalla a
continuacion

] e | i |5, | T[] s [ s

1A 9,703 0,857 4,427 35,906 2,471 53,364
1B 2,089 4,865 3,575 42,012 52,540
12C 0,349 3,440 2,303 3,426 18,032 4,546 32,097
12D 2,760 2,706 0,555 40,356 7,555 53,932
1°E 4,489 3,835 27,587 3,102 39,012
12p 6,069 0,598 1,286 2,548 1,822 16,409 28,732
1°R 2,389 0,433 2,59 0,855 1,351 7,624
2°A 0,638 0,561 5,679 47,873 7,231 61,982
2°B 3,880 6,198 0,435 35,837 5,924 52,273
3°A 6,522 10,697 3,872 26,760 2,852 50,703
3B 3,935 5,608 5,290 29,501 0,861 45,194

Total 18,146 40,556 27,510 32,402 306,539 52,301 | 477,454

Considerando Unicamente las pistas asfaltadas, las de tierra consolidada (incluye la calzada
romana) y las de tierra (y solo las dos primeras consideradas como principales), la densidad
de vias aptas para el movimiento de camiones de madera seria la siguiente:

R | e [T | e | | TR [

1A 9,703 0,857 4,427 35,906 | 847,8534 0,954 0,281
1B 4,865 3,575 42,012 | 869,3288 0,960 0,161
1C 3,440 2,303 3,426 18,032 | 624,9627 0,847 0,286
1D 2,706 0,555 40,356 | 703,2690 0,809 0,060
1E 3,835 27,587 | 494,5844 0,805 0,098
1P 0,598 1,286 2,548 1,822 | 816,1235 0,218 0,154
1R 0,433 2,596 0,855 75,6291 0,510 0,397
2A 0,638 0,561 5,679 47,873 | 935,0604 0,883 0,111
2B 3,880 6,198 0,435 35,837 | 719,0479 0,887 0,201
3A 6,522 10,697 3,872 26,760 | 741,3352 0,944 0,416
3B 3,935 5,608 5,290 29,501 | 778,7616 0,981 0,328
Total 40,556 27,510 32,402 306,539 | 7.605,9561 0,852 0,210

La densidad de vias para la gestion (pistas asfaltadas, consolidadas, de tierra y arrastraderos)
asciende a 0,852 km/h; sin considerar los arrastraderos, sino solo las pistas aptas para el
transporte e madera, la densidad asciende a 0,21 km/ha. En definitiva, la densidad de vias es
mas que suficiente, con respecto a los canones habituales para montes productores, incluso
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en el cuartel de proteccion. En la pagina siguiente puede verse un mapa con la distribucion
de vias por la superficie del monte. Las Unicas zonas en las que puede haber una cierta
escasez de vias son las partes altas de Vaquerizas Bajas y la ladera oriental de Revenga hacia
el rio Acebeda.

3.3.3 Pendientes

Otro de los condicionantes intrinsecos del monte para la gestion es la existencia de

pendientes que limiten los medios aptos para el aprovechamiento o que supongan un riesgo
de erosion elevado y por tanto limiten la cuantia y la forma de hacer los aprovechamientos.
La distribucion de superficies segiin pendientes por cuarteles es la siguiente:

1A 0,0059 | 3,5684 | 70,6488 | 188,3605 | 11,3724 | 326,7168 | 107,0249 | 40,1557 | 847,8534 | 147,1806 17,4%
1B 0,011 | 3,7705 | 82,2887 | 248,7943 | 130,8319 | 300,4466 | 77,8397 | 25,3461 | 869,3288 | 103,1858 11,9%
1C 0,0023 | 2,1249 | 39,6987 | 131,8393 | 85,8456 | 261,6110 | 78,8333 | 25,0075 | 624,9627 | 103,8408 16,6%
1D 0,0021 | 1,8442 | 39,0442 | 112,2081 | 83,8225 | 341,1109 | 98,5531 | 26,6839 | 703,2690 | 125,2369 17,8%
1E 0,0053 | 1,9179 | 36,7873 | 100,8591 | 71,5093 | 212,6224 | 56,0101 | 14,8731 | 494,5844 | 70,8831 14,3%
1P 0,0047 | 3,6532 | 27,5240 | 102,2685 | 84,8313 | 365,0993 | 170,0891 | 62,6535 | 816,1235 | 232,7426 28,5%
1R 0,0067 | 5,6767 | 27,5191 | 24,3476 | 6,2433| 8,3966| 2,2325| 1,2066| 75,6291 | 3,4391 4,5%
2A 0,0051 | 6,1108 | 96,3829 | 240,6598 | 125,6551 | 334,5502 | 104,4549 | 27,2415 | 935,0604 | 131,6964 14,1%
2B 0,0011 | 1,4441 | 33,6256 | 130,4007 | 96,9512 | 319,8548 | 108,0544 | 28,7160 | 719,0479 | 136,7704 19,0%
3A 0,0025 | 2,6054 | 33,5122 | 130,3550 | 114,5115 | 352,2891 | 87,8164 | 20,2431 | 741,3352 | 108,0595 14,6%
3B 0,0031 | 1,5589 | 24,7167 | 136,5720 | 121,7419 | 390,0969 | 87,3805 | 16,6916 | 778,7616 | 104,0722 13,4%

En la pagina siguiente puede verse un mapa con la distribucion de pendientes por cuarteles.

La mayor parte de la superficie de los cuarteles de produccion presenta pendientes mas que
aptas para el movimiento de maquinaria y sin excesivo riesgo para provocar erosiones,
actuando tal y como se viene haciendo habitualmente. Excluyendo el cuartel de proteccion,
los cantones que globalmente presentan mayores pendientes y en los que, por consiguiente,
hay que extremar las precauciones a la hora de ejecutar los aprovechamientos, son los
siguientes:

12 A - Vedado 124, 424, 100, 101, 103, 102, 122, 123, 408,
117, 119y 115

12 B - Botillo 73,65y 79

1°C - Vaquerizas | 40, 43y 44

Bajas

1°D - Vaquerizas | 23, 10, 15y 29

Altas

12 E - Maravillas 154, 162y 163

22 A - Cerro | 150, 133, 134, 135, 136, 138 y 441

Pelado

22 B - Siete Picos 168, 477, 180, 183, 184, 186, 188 189 y 190

3% A - Aldeanueva | 208, 216, 516, 224, 214y 215

3% B - Revenga 234, 241y 537
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3.4 Condiciones econdmicas extrinsecas

3.4.1 Condiciones socioeconémicas de la comarca

Sigue siendo perfectamente reproducible lo que se exponia en el Proyecto de 12 Revision de
la Ordenacidon del monte “Matas”: «La tradicion forestal de la zona es sobradamente
conocida. Desde muy antiguo, ha habido una gran dependencia entre los habitantes de la
zona y el monte, tanto en aprovechamientos de lefa, madera, pastos, hongos... como por los
jornales que por trabajo proporcionaba el monte. En la actualidad, esta dependencia ha
disminuido un tanto, aun siendo muy importante, debido a la diversificacion de las
actividades que se ha producido en las dos ultimas décadas, transfiriéndose gente del sector
primario al sector terciario, principalmente (y especialmente al sector turistico y
hosteleria). A pesar de esto, la vinculacion al monte, sigue siendo muy importante, ya no
solo por tradicion o por el trabajo que sigue ofreciendo a una considerable proporcion de
personas, sino porque, en mayor o menor medida, prdcticamente la totalidad de la poblacion
de La Granja y de Valsain obtienen productos de él: lefias, hongos, los pastos para aquellas
personas que poseen ganado, la atraccion que para el sector turistico tiene y que es la que
proporciona el sustento a todos los establecimientos hosteleros de ambos lugares,...

En el propio pueblo de La Pradera de Valsain y La Granja existen tres” empresas dedicadas a
trabajos de explotacion forestal, que suelen trabajar muy frecuentemente en el "Pinar"y
"Matas" de Valsain. Ademds existen en la zona de Segovia otras empresas que también
realizan aprovechamientos y trabajos diversos, con lo que no suele existir problema a la hora
de realizar estas actividades.

Igualmente existe al menos una empresa que se dedica al aprovechamiento de productos de
clareos y claras.

La existencia de la Fdbrica de Maderas, que aprovecha la madera del monte y comercializa
los productos elaborados hace que no exista el problema, comun en otros montes, de la
subasta de la madera, con la posibilidad de que quede desierta o se produzcan fuertes bajas
en el precio de tasacion. La produccion de la Fabrica es vendida sin excesivos problemas a lo
largo del ano. »

Sobre la validez de los parrafos anteriores, hay que decir lo siguiente con respecto a las
condiciones del mercado de la madera: aunque la mayor parte de la madera gruesa (las claras
siempre se han subastado) que ha salido del monte este Plan Especial ha ido a parar a la
fabrica de maderas, se comenzd a vender una fraccion cada vez mas importante mediante el
procedimiento de subasta en cargadero, fundamentalmente de la fraccion de menor calidad,
correspondiente a las cortas de secos, de arboles procedentes de plagas o con problemas de
pudriciones parciales. Esta situacion cambioé por completo a raiz del incendio acaecido en el
ano 2005 en la Fabrica que arruindé toda la maquinaria y parte de la estructura. Durante los
trabajos de reparacion de la estructura y de disefio y adquisicion de la nueva maquinaria que
se han prolongado durante tres anos, la madera se ha vendido en cargadero, hasta que en el
ano 2009 la fabrica ha reanudado su actividad.

34
En el anterior Proyecto de 6* Revision ya se cifraban en 6 las empresas forestales radicadas en la zona
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Las fracciones de madera que se han destinado a la fabrica y las ventas de madera en
cargadero han sido las siguientes:

aio coas  |[ribica  |cargadero x|

2000|  37.581,395|  20.514,756 |  17.066,639 | 45%
2001 29.208,053 19.203,814 |  10.004,239 | 34%
2002 |  26.095,698 |  17.240,548 8.855,150 | 34%
2003 |  26.173,286 8.793,256 |  17.380,030 | 66%
2004|  28.501,573 11.119,969 | 17.381,604 | 61%
2005|  28.787,152 2.225,898 |  26.561,254 | 92%
2006 |  25.187,805 1.635,630 | 23.552,175 | 94%
2007 |  22.685,593 1.780,511 20.905,082 | 92%
2008 |  26.022,140 626,149 |  25.395,991| 98%
2009

Cortas anuales en montes de Valsain segun destino
Aserradero/ventaen cargadero // % venta en cargadero

% cortas cargadero
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mmmmm Cortastotales — mmwwm Destino Fdbrica  mmmmm Ventaen Cargadero  ==¢== % cargadero

Los rematantes de la madera en cargadero que han venido realizando remates de subastas
durante el pasado Plan Especial procedian fundamentalmente de la provincia de Segovia.
Dicho nimero que llegd a ser hasta diez se ha ido reduciendo paulatinamente conforme las
condiciones de los mercados empeoraban, quedando en la actualidad reducido a uno (de
Veganzones) después de la quiebra del otro que quedaba, ademas, en el ano 2009.

Por otra parte, con el fin de reactivar en la medida de lo posible este mercado, por parte del
CMyAV se pretende agilizar los procedimientos administrativos para vender la fraccion de la
posibilidad de madera que se realiza en cargadero, reduciendo el tamano de los lotes, e
intentando recurrir a contratos menores, a los procedimientos negociados y, en ultima
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instancia para lotes de buena calidad y gran tamano, a la subasta, conforme a los mecanismos
que permite la Ley 30/2007 de Contratos del Sector Plblico.

El empelo directo e indirecto que el CMyAV genera, conforme a los datos del propio Centro,
son los siguientes, incluyendo el valor indirecto bruto generado tanto por compras e

inversiones como por el pago de salarios:

ENUNCIADO UNIDAD ANO
2004 2005 2006 2007 2008

Numero de empleos primarios* que hay .
en el CMAV empleos tiempo completo 50 49 50 53 54
Emgnal funcionario empleado en el empleos tiempo completo 10 10 11 13 13
Personal laboral empleado en el CMAV empleos tiempo completo 40 39 39 40 41
Numero de empleos indirectos** a .
tiempo completo que genera el CMAV empleos tiempo completo 195 177 151 160 163
Empleo indirecto generado con las .
compras e inversion (El.) empleos tiempo completo 181 162 134 143 145
Empl_eo indirecto generado con el pago de empleos tiempo completo 14 15 17 17 18
salarios (El;)
Valor Anadido Bruto indirecto total
generado con la actividad del CMAV €x1.000 7.202,97 | 6.560,94 | 5.638,10 | 5.925,68 | 5.637,23
Valor anadido Bruto indirecto generado | ¢4 59 6.593,95 | 5.920,56 | 4.896,21| 5.170,21| 4.844,07
con las compras e inversion (VABice)
Valor ahadido Bruto indirecto generado | ¢, 4 599 609,02 | 640,38| 741,89| 75547 793,16
con el pago de salarios (VABi;)

(*) Se entiende por empleos directos todos aquellos puestos de trabajo propios del Centro.

(**) Se entienden por empleos indirectos aquellos que se crean como resultado de las actividades derivadas de la

gestion que realiza el Centro.

Ademas del aprovechamiento de maderas, en los montes de Valsain existe desde su
adquisicion por la Corona en 1761 la servidumbre de lefas rodantes y pastos. Del segundo de
estos aspectos se trata con suficiente amplitud en la correspondiente 22 Revision de la
Ordenacion Silvopastoral que se esta redactando simultaneamente al presente Proyecto, por
lo que se refiere a dicho documento en todo lo referente a este aspecto. Las lenas rodantes
son aprovechadas, tras la solicitud del oportuno y correspondiente permiso al CMyAV, por los
gabarreros del lugar, constituyendo un importante beneficio para el monte al disminuir la
carga de combustible y el riesgo de plagas.

Las lenas de roble son practicamente inexistentes en el “Pinar”, aunque si lo son en el vecino
monte “Matas”.

Valoracion de la madera en pie

Hay que recordar lo que en el Proyecto de 12 Revision de la Ordenacion del monte “Matas” se
exponia en cuanto a que “(...) la valoracion (de la madera) se deberia hacer, al menos, a la
entrada de productos en fdbrica, en el patio de maderas [0 en cargadero]. En funcion de este
costo de adquisicion de materia prima, la serreria deberia estructurar sus costos y
beneficios”, en beneficio de que el rendimiento econémico de la fabrica pudiera evaluarse
con total exactitud.

Tal y como se calculo en el anterior proyecto de 6 Revision, siguiendo el mismo
procedimiento, se va a realizar la valoracion de la madera en pie o en cargadero en eln
capitulo siguiente.
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No obstante y previamente a dicha valoracion, hay que tener en cuenta que la valoracion de
la madera en pie seria el resultado de la siguiente funcion, a partir del precio de venta de
productos a la salida del proceso de aserrado de la fabrica: S=V-(M+C), donde S es el valor de
la madera en pie, V es el valor de mercado de los productos de fabrica, C es el costo de
explotacion y elaboracion y M es el margen de riesgo y beneficio, que en Valsain puede
estimarse como el 10% de C; por tanto: S=V-1,1-C.

V se obtiene a partir de los precios de venta de cada uno de los productos elaborados o
vendidos directamente en patio de fabrica (madera de las diferentes categorias, puntas,
secos y podridos vendidos en patio) o en cargadero (madera verde, madera de secos, clareos
y claras) multiplicados por los voliumenes de cada producto, dado que en los montes de
Valsain no se vende madera en pie.

C se obtiene como suma de los costos de explotacion (CEX: sefialamiento, corta, arrastre,
saca, transporte a fabrica, repercusion de la pela y eliminacion de residuos, vigilancia y
medicion de cortas y costos indirectos de la oficina sobre estas operaciones); en su caso de
los costos de elaboracion de los diferentes productos en la fabrica (CEL) y de los costos de
estructura (CES, que se cuantifican como el 27% de los costos de explotacion y de
elaboracion: 0,27-(CEX+CEL)); por tanto: C=1,27-(CEX+CEL); en el caso de los productos
vendidos en cargadero, que es el caso que importa para el presente Proyecto, C=1,27-CEX

A partir de las anteriores premisas, y en funcidn de la posibilidad en madera que se obtenga
para el monte “Pinar”, se calculara el precio medio de la madera en pie o en cargadero o en
patio de fabrica, a partir de este Ultimo, la fabrica deberia estructurar sus costos. Aunque es
el mercado el que en Ultima instancia fija los precios de venta.

El precio medio de la madera en pie, en cargadero o en patio de fabrica se deberia comparar
el precio medio que se esté pagando por la misma madera en otros montes de pino silvestre
en la comarca, para estudiar si los costos de explotacion y elaboracion estan por encima o no
de lo que es el precio de mercado.

3.4.2 Valoracion de las diferentes categorias de madera en monte

3.4.3 Costes de explotacion.
Los costes de explotacion se obtienen a partir de los costes de las siguientes operaciones:

Senalamiento por parte del personal del Centro Montes de Valsain
Corta, desrame y descope en el lugar de apeo

Arrastre hasta cargadero o borde de pista

Medicién por parte del personal de fabrica y del Centro.

Con respecto a lo que hasta ahora se ha venido realizando en los montes de Valsain se van a
establecer dos Unicos cargaderos, donde se almacenara toda la madera procedente de los
aprovechamientos y tratamientos de ambos montes, uno en Navalrey (Santillana) y otro en los
terrenos anejos al patio de la Fabrica de Maderas junto a la Pista del Nogal, entre el Nogal y
Cosios. Por tanto, el coste de carga, transporte y descarga sera comin a todos los
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aprovechamientos y tratamientos, no descontandose, en su caso, dicho coste de la fraccion a
vender en cargadero.

El precio de venta al publico deberia ser igual al precio de transferencia de la madera del
monte al cargadero.

Los costos de estas operaciones seran los que determinen el coste final de la madera en
cargadero o en patio de fabrica, una vez sumado el valor de la madera en pie. A las
anteriores operaciones habra que repercutirles, en el precio del metro clbico de madera, el
costo del control sobre los camiones que realizan el transporte y el costo de la eliminacion de
residuos.

El valor de la madera en pie variara en funcion de la calidad y tipo de arbolado: el precio de
tasacion en pie de los secos deberia ser inferior al de los verdes, al tratarse de lotes pequenos
y dispersos, cuyo aprovechamiento es bastante mas caro que en el caso de lotes grandes y
sanos.

A partir de los datos economicos de los aprovechamientos y trabajos ejecutados durante el
anterior Plan Especial, se obtienen los siguientes datos para la valoracion de los costes de
explotacion de la madera:

Senalamiento 0,49 0,00 0,00 2,18
Corta, descope, desrame, 5,78 10,85 25,59
Tronzado 0,76 0,00 0,00
Arrastre 6,48 6,44 32,22 9,01
Carga y transporte 6,39 3,82 0,00
Repercusion de eliminacion de residuos 14,02 13,32 37,28
Vigilancia de cortas y del transporte 1,11 1,11 1,11 1,11
Medicion de cortas 0,59 1,19 2,38 1,19
Total costes 35,61 36,72 35,71 76,36

3.4.4 Precio alcanzado por la madera de pino silvestre en pie en subastas
de montes similares cercanos

Para deducir un valor medio de la madera en pie, procedente de cortas de regeneracion, en
volumenes apreciables, se han consultado a gestores y propietarios de montes de pino
silvestre de la zona del Guadarrama, obteniéndose los siguientes datos del precio alcanzado
en subastas de similares caracteristicas:

Precios medios, maximos y minimos de adjudicacion correspondientes a los aprovechamientos
del monte de Navafria en el periodo de 1999 a 2008.
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1999 70,11 99,54 38,12 70,11 99,54 38,12
2000 68,96 104,73 41,40 67,04 101,81 40,25
2001 47,78 81,14 14,76 45,14 76,66 13,95
2002 82,96 105,18 39,17 76,05 96,42 35,91
2003 76,67 122,18 51,72 67,74 107,94 45,69
2004 76,38 103,75 41,38 65,98 89,62 35,74
2005 77,91 100,00 45,65 65,26 83,76 38,24
2006 74,98 103,70 41,44 60,24 83,33 33,30
2007 49,28 61,22 37,34 38,65 48,02 29,28
2008 97,49 104,66 92,30 73,26 78,65 69,36

Valores medios 62,95 86,58 37,98

Precios medios constantes anuales de adjudicacion de la madera en pie en Navafria
€/m3
120
100
80
60
40
20
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Precio medio 70,11 67,04 45,14 76,05 67,74 65,98 65,26 60,24 38,65 73,26
Precio maximol| 99,54 101,81 76,66 96,42 107,94 89,62 83,76 83,33 48,02 78,65
Precio minimo 38,12 40,25 13,95 35,91 45,69 35,74 38,24 33,30 29,28 69,36
=®=Preciomedio  =®=Precio mdximo  =®=Precio minimo

El precio medio global para toda la madera de Navafria es de 62,95 €/m.c., con un rango
entre los 86,58 y 37,98 €/m.c., dependiendo del tamano del lote, las condiciones de saca y
de la calidad de la madera. Los anteriores precios no incluyen los gastos de senalamiento,
medicion y control, que la Junta de Castilla y Ledn repercute sobre el adjudicatario en el
capitulo de Tasas de los aprovechamientos.

Los precios del cercano monte de El Espinar no son de interés, por comprar directamente el
Ayuntamiento la madera para la serreria (se trata de un precio de transferencia).

La realidad del ano 2009 es que ha habido un desplome generalizado del mercado de la
madera como consecuencia de la crisis economica mundial, de la caida del mercado
inmobiliario en Espafa y por tanto del sector de la construccion, agravado en el caso de
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Europa Occidental por los reiterados desastres sobre los bosques provocados por procesos
ciclonicos, el ultimo de ellos en el mes de enero de 2009.

Asi, las tasaciones que la Junta de Castilla y Leon ha realizado al final del afo 2009 para los
ingresos de las cantidades que en los montes de U.P. se tienen que hacer al Fondo de Mejoras
sobre la madera de los montes del CMyAV ha sido la siguiente:

- madera de claras 10 €/m® en pie

- Madera de cortas de secos y corros de plagas 20 €/m? en pie

- Madera de mejora ordinaria y regeneracion en el monte “Matas” 40 €/m? en pie

- Madera de mejora ordinaria y regeneracion en el monte “Pinar” 50 €/m? en pie

Y por Ultimo, la madera de claras no tiene en el momento actual un valor en el mercado. Por
lo tanto no se va a considerar un precio en pie. La valoracion deberia tender a cubrir al
menos una parte de los costes de su explotacion, que como se ha visto es el mas elevado y
que se justifica, por supuesto, en la necesidad de dosificar la competencia intraespecifica con
vistas a conseguir una mejor calidad de los productos finales en calidad y valor de la madera,
a fomentar la autoproteccion de las masas frente a enfermedades y plagas y, como se puso de
manifiesto en 1996, a disminuir el riesgo intrinseco de las masas a sufrir danos por temporales
de viento y nieve.

3.4.5 Valor de la madera

Como se ha expuesto anteriormente, el valor de la madera del “Pinar” de Valsain se obtiene
como suma del valor de mercado de la madera en pie en la zona mas los costos de
explotacion, cuando los haya, para poner la madera en patio de fabrica o cargadero. De esta
manera, el gestor podra decidir a qué precio puede vender la madera en pie y la serreria
calcular realmente cuanto cuesta la madera puesta en cargadero para ingresar en el proceso
de produccién. Se ha incrementado el precio en pie de la madera de regeneracion y mejora
ordinaria con respecto a la ultima tasacion realizada por la Junta de Castilla y Leon,
intentando aproximarlo a los Ultimos datos disponibles de la venta de madera en pie en
Navafria, en la esperanza de que el mercado de la madera se recupere durante el proximo
Plan Especial, una vez superada la crisis.

Asi, la madera deberia tener los siguientes valores:

Reproduccpn y Para transferencia a la fabrica de maderas o 35,61 60,00 95,61
mejora ordinaria para venta en cargadero

Cortas de mejora Para transferencia a la fabrica de maderas o 36,72 40,00 76,72
de secos para venta en cargadero

Cortas de mejora Para venta en cargadero 25,98 0,00 25,98
de claras

El caso de las claras es diferente de los demas; solo se valora su precio en cargadero,
asumiendo que los costos de explotacion superan este precio, pero que se deben contemplar
como una mejora necesaria para el monte, y no con un objetivo de rendimiento econémico;
los ingresos por claras paliaran, en parte, los excesivos costos de explotacién de estas
operaciones selvicolas. El precio de venta de esta madera se ha estimado en 25,98 €/m?, en
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un 34% del coste de explotacion para intentar paliar los elevados costes que presenta su
explotacion.

3.5 El uso recreativo

Tal y como ya se decia en el anterior Proyecto de 62 Revision, los montes de Valsain resultan
un importante lugar de recreo natural, muy atractivo para los habitantes de Madrid y de
Segovia.

Ademas del recreo difuso por toda su superficie (por caminantes y ciclistas en bicicletas de
montana), los nlcleos recreativos del monte estan constituidos por las areas recreativas de la
Boca del Asno y de Los Asientos, en el cuartel de Recreo (1® R), junto con el Puerto de
Navacerrada - Los Cogorros y el Camino Schmid en el cuartel de Siete Picos (2% B), este
Ultimo, aunque con una utilizacion intensa, es zona de recreo difusa; en menor importancia
les siguen el Puerto de Cotos o del Paular, en Vaquerizas Altas (1% D), y el Puerto de la
Fuenfria (Siete Picos, 2* B). No se puede separar del uso recreativo del “Pinar” el area
recreativa de El Robledo (en Navalcaz) y los aledaiios del embalse del Pontén Alto (entre
Navalcaz, Navalaloa y San Ildefonso) del monte “Matas”, ya que la utilizacion de las diversas
areas es, frecuentemente, comin por los mismos grupos de visitantes en la misma jornada.
Como tales areas recreativas, con servicios turisticos (aparcamiento, papeleras, mesas y
quioscos) solo estan la Boca del Asno, Los Asientos y El Robledo. Con respecto a la anterior
Revision se ha construido el Centro de Interpretacion de Boca del Asno y se ha acondicionado
para la divulgacion al publico general de la vida tradicional en la Sierra de Guadarrama, de
sus valores naturales y paisajisticos y de la gestion forestal que se esta llevando a cabo en los
montes de Valsain por parte del CMyAV. El numero de visitantes que ha pasado por este
Centro desde su creacion y puesta en funcionamiento en el afo 2004 ha sido, hasta el afo
2008, de mas de 70.000,

Siguiendo la metodologia descrita tanto en el Proyecto de 5% Revision como en el de la 62, se
establecia que la capacidad de recreo de una zona viene dada por la intensidad de uso del
suelo mas la densidad de visitantes.

Las areas de recreo en Valsain se definen como un nlcleo central y una zona de influencia
concéntrica al nlcleo; se estimaba que en el nicleo se producia un 50% de uso intensivo y un
50% de uso medio; en las zonas de influencia (formada por los puntos de interés cercanos al
nucleo y los senderos que los conectan, y toda la zona intermedia comprendida entre los
puntos de interés y el propio nucleo), el uso se considera que es en un 10% medio y el 90%
restante uso esporadico.

En cuanto a la densidad de visitantes admisible (capacidad de carga) se estimaba para Valsain
un estandar de 50 visitantes al dia por hectarea (en dia de maxima afluencia, d.m.a.) en las
zonas de uso intensivo, aunque existe el problema de estimar la tolerancia en dias de maxima
afluencia especiales (coincidentes, por ejemplo, con los primeros dias festivos de la época
estival), que se podria llegar a cifrar en una relacion entre esos dias y el resto de d.m.a.
como 1,3. Para las areas de uso medio se establecia un estandar de 10 personas/d.m.a./ha, y
en las areas de recreo esporadico 1 visitante/d.m.a./ha.
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La capacidad normal CN de un lugar de recreo es considerar ocupado en un momento dado su
nucleo y area de influencia, con las correspondientes fracciones de cabida de uso intensivo,
normal y esporadico (con los porcentajes anteriores: 50%, 50%, 10% y 90%); la capacidad
limite CL es la resultante de considerar todo el nicleo como de uso intensivo y su zona de
influencia como de uso medio. Asi:

CN=S;-d1+S;-dp=S4-(0,5-50+0,5-10)+S,- (10-0,1+1-0,9) (personas)

Donde S; y S, son las cabidas del nicleo y del area de influencia, respectivamente, y d, y d,
las densidades que pueden soportar el nicleo y la zona de influencia, que son el resultado de
multiplicar los estandares de densidad de cada tipo de uso por los coeficientes de superficie
del nlcleo y del area de influencia sometidos a cada tipo de uso.

La capacidad limite se obtendra, por tanto, considerando todo el niicleo como uso intensivo y
la zona de influencia como uso medio:

CL=54-50+S,-10 (personas)

En el Proyecto de 5% Revision se recomendaba que se estudiaran las relaciones entre la
afluencia diaria de cada area de recreo y las capacidades, normal y limite. Se decia que estos
coeficientes oscilarian entre 0 y 0,33, con un tiempo de maxima afluencia total de 40 dias.

Los datos de control de la afluencia de pUblico a las areas recreativas en algunos afos del
pasado Plan Especial se presentan a continuacion:

Area Recreativa 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Boca del Asno sd sd 732 sd sd 956 957
Los Asientos sd sd 653 sd 41 709 655
El Robledo sd sd 1000 432 171 748 739

Zona Recreativa

Los Cogorros - Camino Schmid: personas sd sd sd 44.445 | 64.223 | 57.115 | 73.049
Dias sd sd sd 151 235 297 369
Personas/dia sd sd sd 294,3 | 273,3| 192,3 198

Centro de Interpretacion Boca del Asno

Adultos sd sd 9686 | 7.524| 7.155| 8.429 | 8.333
Nifios sd sd 4.676 | 5.586| 5.774| 8.039| 6.626
Total sd sd 1.4362 | 13.110 | 12.929 | 16.468 | 14.959

Como promedio se pueden cifrar los visitantes en d.m.a. en la Boca del Asno, en unos 880; en
Los Asientos en unos 605 y en El Robledo en unos 615. En cuanto al Camino Schmid, la cifra
media de personas puede ser de del orden de 240 personas.

Siguiendo la misma metodologia de los anteriores proyectos de 5% y 62 Revision los resultados
sobre los datos de afluencia total se calculan de la siguiente manera:
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maxima . .
presencia |Afluencia total Afluencia total| Afluencia total Afluencia | Afluencia
: X todo el anual, entre .
en dia de estival en . total total todo el| Afluencia
fos d periodo 12,00y 17,00 ival iod l 1
Area maxima ma, entre estival. entre ata= estival en periodo tota anual,
afluencia | 12,00y 17,00 12.00 ’ 17,00 | (40+5+5)-dma dma, todo |estival, todo| todo el dia
(dma) atdma ’ at):e— ’ el dia el dia =ata/0,8
a=m-(c/v) =40-dma (40+5)-_dma =atdma/0,8| =ate/0,8
a=m-(2-d/v)
Boca del Asno 882 35.280 39.690 44.100 44,100 49.613 55.125
Los Asientos 607 24.280 27.315 30.350 30.350 34.144 37.938
El Robledo 618 24.720 27.810 30.900 30.900 34.763 38.625
Camino Schmid 239 9.560 10.755 11.950 11.950 13.444 14.938
Totales 117.300 131.963 146.625

Con respecto a las estimaciones para las mismas areas del Proyecto de 62 Revision, éstas
eran las siguientes:

maxima Afluencia . . . . .
presenciaen |  \o ' tival Afluencia total Afluencia Afluencia Afluencia | Afluencia
dia de todo el periodo | total anual, total total todo el total
i en dma, . R .
" maxima estival, entre | entre 12,00y | estival en periodo anual,
Area - entre 12,00 .
afluencia 12,00y 17,00 17,00 dma, todo estival, todo el
y 17,00 _ ~ . . .
(dma) atdma ate= ata= el dia todo el dia dia
a=m-(c/v) -40-dma (40+5)-dma (40+5+5)-dma | =atdma/0,8 | =ate/0,8 =ata/0,8
a=m-+(2-d/v) -
Boca del Asno 1.163 46.523 52.338 58.154 58.154 65.423 72.692
Los Asientos 1.015 40.600 45,675 50.750 50.750 57.094 63.438
El Robledo 1.711 68.436 76.990 85.545 85.545 96.238  106.931
Camino Schmid 393 15.720 17.685 19.650 19.650 22.106 24.563
Totales 275.724 310.190 | 348.498
Y por tanto las diferencias son las siguientes:
Diferencia
. Afluencia . en
tc‘:\lgr:?é:/aal total todo el Aﬂt":)i:f 1a porcentaje
Diferencia en dma, todo Renlodod anual, todo con
ol dia estlvlac,l’to o el dia r:—zspzcto a
=atdma/0,8 _e 1a =ata/0,8 05 atoas
=ate/0,8 dela6
Revision
Boca del Asno -14.054 -15.811 -17.567 -24%
Los Asientos -20.400 -22.950 -25.501 -40%
El Robledo -54.645 -61.476 -68.306 -64%
Camino Schmid -5.941 -6.683 -7.426 -30%
-95.040 -106.920 -118.799 -44%

Es decir, una diferencia global de un 44% inferior con respecto a lo estimado en la 62 Revision.

Ademas de las anteriores estimaciones, hay que tener en cuenta la importante presencia

difusa, por muchas zonas del monte, de visitantes, especialmente en la época estival, que
incrementaran la presencia de gente en los montes de Valsain.
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Para definir la capacidad normal y limite de las zonas de recreo se estimaron en el anterior
proyecto las siguientes amplitudes de los nucleos de recreo y zonas de influencia:

. Superficie Superficie de la Definicion de la
Area recreativa del Nucleo Zona de Influencia .
) < Zona de Influencia
(hectéreas) (hectareas)
Boca del Asno 1,74 39,71 Pena) la Barca, Ruinas de las praderas por encima del Area;
caminos conectores
Hasta la CN-601, Vado de la Reina, Pradera de los Pinones,
Los Asientos 0,81 9,81 | Picadero, Arroyo de Valdeclemente
El Robledo 0,5 13,22 | Llano Amarillo, Altar de campana
Se estimo6 una amplitud comun para el Camino Schmid, Los
Camino Schmid 166,48 | Cogorros y la Fuenfria, a partir de un buffer de 40 m a
ambos lados de los caminos y sendas de la zona

De acuerdo con la metodologia descrita en la 5 y 62 Revisiones, las capacidades de carga,
normal y limite, de estas zonas de recreo podrian llegar a ser las que se presentan en el
siguiente cuadro:

Area recreativa CN cL CN CN CN cL CL cL
d.m.a. | d.m.a. estival | anual estival | anual
Boca del Asno 128 484 5.120 5.760 6.400 | 19.360| 21.780| 24.200
Los Asientos 43 139 1.720 1.935| 2.150 5.560 6.255 6.950
El Robledo 40 157 1.600 1.800 2.000 6.280 7.065 7.850
Camino Schmid 316 | 1665 | 12.640 | 14.220 | 15.800| 66.600 | 74.925| 83.250
Fuenfria y Los Cogorros

De acuerdo con los datos de visitantes en los dias de maxima afluencia medidos durante el
anterior Plan Especial, estas capacidades normales se quedan para Boca del Asno un 85% por
debajo de la afluencia estimada segun los datos del anterior Plan Especial, un 93% por debajo
para Los Asientos y El Robledo y un 87% inferior para el camino Schmid; y las capacidades
limite se quedarian, para la Boca del Asno un 45% por debajo con respecto a los datos de
afluencia medidos este Plan Especial, un 77% para Los Asientos, un 75% para El Robledo y un
29% por debajo para el camino Schmid.

La realidad es que existen algunos problemas de compactacion en el suelo en las zonas
recreativas y su influencia, los voliumenes de basura recogida durante el verano son muy
importantes, el deterioro es apreciable en los aledanos del camino Schmid a lo largo de todo
el ano y especialmente en cuanto aparecen las primeras nieves, lo que si da idea de una
sobrecarga recreativa para los montes de Valsain. Seguramente la metodologia para zonas de
afluencia de visitantes tan importantes como los montes de Valsain exigiria un cierto ajuste;
aun asi, las capacidades de carga propuestas de 50 visitantes por hectarea en uso intensivo,
10 personas en uso difuso y 1 persona en uso esporadico parecen cifras absolutamente
razonables. Lo que ocurre es que la regulacion de la afluencia a estas zonas es compleja,
salvo que se instrumenten medidas disuasorias (de dificil implementacion en la actualidad,
tras haber retirado las barbacoas que existian en El Robledo y existiendo una limitacion de
plazas de aparcamiento y vigilancia, y sancion, por parte de la Guardia Civil del aparcamiento
fuera de las zonas permitidas para ello junto a la carretera CL - 601) o se habiliten zonas
adicionales de recreo, medida esta Ultima que tampoco paliara la afluencia a las zonas
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consideradas y, en cambio, si que incrementara la presencia de gente en el monte,
contribuyendo al deterioro de otras zonas, lo que no remediara el problema.

Con respecto al anterior proyecto de 62 Revision, a partir del afio 2002 se implant6 un servicio
de guias voluntarios para ensefar rutas naturales en los montes de Valsain. La oferta de rutas
ha ido variando a lo largo del tiempo, realizandose durante la época estival y en ocasiones
durante la primavera. El resumen de rutas realizadas se presenta a continuacion.

Navalacarreta 7 79 458 5,8
Cerro Pelado 1 24 117 4,9
Telégrafo 1 50 154 3,1

Siete Picos 7 21 178 8,4
Mirador de Gallarza/Maravillas 6 56 237 4,2
Las Praderas 6 10 74 7,7
Los Vadillos 6 52 300 5,8
Puente Los Canales 6 26 179 7,0
La Pradera del Parque 4 70 232 3,3

Un paseo por la Mata 2 44 46 1,0
Alto del Telégrafo 3 25 81 3,2
Pradera de Navalpinganillo 1 11 128 11,6
Rutas especiales 2 22 171 8,0
Puente del Anzolero 2 30 97 3,3
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5.11 Paisaje

5.11.1 Introduccion

El Convenio Europeo del paisaje define éste como “cualquier parte del territorio tal como es
percibida por la poblacion, cuyo caracter es el resultado de la accidn y la interaccion de
factores naturales y/o humanos”. Segln esta definicion, el paisaje es un recurso que puede
ser aprovechado como cualquier otro uso del territorio y como tal, debe ser planificado y
gestionado.

Para su valoracion para la gestion del recurso se ha elaborado un indice de importancia del
paisaje para la gestion forestal, mediante la combinacion de dos factores: la calidad visual
intrinseca y la capacidad de absorcion visual de los impactos. Este indice sera uno de los
pilares en que se apoyara la toma de decisiones futura. Ambos factores (calidad y capacidad
de absorcion) se estiman independientemente para porciones del territorio, que se
denominan Unidades de Paisaje (UP.), cuya definicion se detalla mas adelante (5.11.1.3.1)

La Calidad Visual del Paisaje (CVP), calculada para cada una de las unidades de paisaje, es el
resultado de la valoracion conjunta de elementos abioticos (fisiografia, relieve y presencia de
agua), elementos bioticos relacionados con la vegetacion (textura, cromatismo, superficie de
las teselas de vegetacion diferente dentro de la unidad de paisaje) y la fauna (riqueza o
importancia de la unidad de paisaje para la fauna) y, por Ultimo, elementos antropicos (grado
de artificialidad de la unidad de paisaje y modo en que afecta a las unidades adyacentes a la
considerada (fondo escénico)). Ademas, se introducen otros factores como la rareza del
paisaje en el entorno y el cromatismo del conjunto de los elementos de la unidad de paisaje.

Para la Capacidad de absorcion visual de una unidad de paisaje frente a posibles impactos
(CAPAV), concepto contrario al de fragilidad visual, se valoran elementos intrinsecos del
paisaje como la pendiente, la orientacion (a mayor pendiente y orientacion de mayor
luminosidad, menor capacidad de absorcién), la vegetacion (superficie arbolada, contraste
entre la vegetacion y el suelo y de los diferentes tipos de vegetacion entre si, variedad de
estratos de vegetacion, estacionalidad de la vegetacion y capacidad de regeneracion) o la
erosionabilidad del suelo y, de elementos extrinsecos, como la existencia de factores
historico-culturales que aumenten la fragilidad, la accesibilidad por carretera de la unidad de
paisaje o su visibilidad desde puntos dentro y fuera del monte.

Los valores obtenidos de CVP y CAPAV se agrupan en cuatro clases, de menor valor (clase |) a
mayor valor (clase 1V), de acuerdo con las siguientes clasificaciones:

Tabla 1: Clasificacion en intervalos de CVP

Clase | Interpretacion

| Unidades de paisaje que reinen caracteristicas excepcionales

Il Unidades con caracteristicas de gran calidad

Il Unidades de paisaje con una mezcla de caracteristicas excepcionales, de calidad media y de calidad baja.

\% Unidades de paisaje con caracteristicas de baja calidad.
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Tabla 2: Clasificacion en intervalos de CAPAV

Clase | Interpretacion

| Unidades de paisaje que tienen una capacidad de absorcion excepcional de las actuaciones normales.

1] Unidades de paisaje con moderada capacidad de absorcion visual.

1] Unidades de paisaje con escasa capacidad de absorcion visual de actuaciones.

v Unidades de gran fragilidad visual, en los que, de realizarse actuaciones, éstas serian dificilmente
absorbibles.

La combinacion de ambos valores proporciona el indice de gestién paisajistica para cada
unidad de paisaje, segun lo indicado en la siguiente tabla:

Tabla 3: indice de Gestion Paisajistica

Calidad intrinseca del
Paisaje CVP
Alta ———p Baja

| 11 1l 1\
Resistente [ B C E E
Capacidad de T Ml B C D E
absorcion visual m A B C D
CAPAV Fragil v Al Al cloD

donde,

Tabla 4 Explicacion del indice de gestion paisajistica

Indlcg d?, gestion Conservacién del paisaje Intervencion sobre el paisaje en la unidad
paisajistica de paisaje
A Conservacion y proteccion prioritarias. Exclusiva para fines paisajisticos.
- Se pueden desarrollar actividades poco
B Conservacion preferente. :
impactantes.
C Zonas de CAV y CAPAV intermedias, en la que su uso se puede orientar hacia las clases
de gestion A-B 6 D-E, a conveniencia del gestor.
. Se admiten actuaciones que provoquen
D Conservacion moderada . . - .
un impacto de intensidad mediana.
Zonas dedicadas a realizar actividades poco se podrian permitir actividades que
E puedan provocar impactos (cambios)
gratas. oo - -
paisajisticos de intensidad alta.
51111 Gestion histérica y repercusiones en el paisaje actual

Los montes de Valsain fueron adquiridos por la Corona en el ano 1761 a la Comunidad de
Ciudad y Tierra (CCyT) de Segovia, justificando su compra para evitar la esquilmacion de sus
recursos y, en buena parte y realidad, por ser cazadero tradicional de la monarquia y como
fuente de abastecimiento energético para la Real Fabrica de Vidrios de La Granja. Desde su
adquisicion se comenzo a hacer una cierta gestion técnica, inicialmente basada en el control
y persecucion de cazadores furtivos y gabarreros, posteriormente con unos criterios de
explotacion leflera y maderera y ganadera, que fueron haciéndose mas técnicos a la par del
avance de la ciencia forestal. La explotacion forestal cobré gran importancia con las
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construcciones reales de Aranjuez y La Granja, y otros Reales Sitios, realizandose a partir del
final del siglo XIX contra la planificaciéon de diversos proyectos de ordenacion y sus revisiones.
Si bien dichos proyectos se han seguido con mayor o menor ajuste a sus prescripciones, fue a
partir de mediados de los afios 80 del siglo XX cuando la planificacion forestal volvio a
establecer las pautas a las que ajustar la gestion. Los principales ambitos de gestién se han
basado en la explotacion racional y sostenida de todos los recursos naturales de los montes
(maderas, lenas, pastos, caza, conservacion de fauna y flora, gestion paisajistica,
mantenimiento de un gran nimero de puestos de trabajo directos e indirectos).

5.11.1.2 Gestion actual

Como ha podido verse en capitulos anteriores de este proyecto, desde el primer proyecto de
ordenacion, en el aspecto maderero, se ha extraido casi tanta madera como existencias
actuales tiene el monte, estando en la actualidad mas poblado, no solo en cuanto a su
superficie arbolada sino también en cuanto a existencias, que al inicio de la historia
dasocratica. Se viene siguiendo un esquema ordenado de gestion, basado en la consecucion
de volimenes de madera de dimensiones y calidades adecuadas para su procesado posterior
en fabrica o venta en cargadero, en los cuarteles de produccion, subordinado al
aseguramiento de la correcta renovacion de los sistemas forestales y su mejor vegetacion,
evitando o paliando problemas fitosanitarios y dosificando competencias, y todo ello unido a
la mejora de habitats de especies de interés o en peligro de extincion de flora o de fauna,
respetuosamente con el uso recreativo, importantisimo en estos montes, y con una cuidadosa
gestion paisajistica.

Las cortas que se realizan lo son por Aclareo Sucesivo y Uniforme en el caso de las
principales, que han demostrado ser a las que mejor responde el pino silvestre de cara a la
seguridad, en un plazo razonablemente corto, de la regeneracion de las zonas intervenidas.
Se llevan a cabo durante periodos de aplicacion minimos de 20 afos, pudiendo, en caso de
situaciones adversas, de prolongarse hasta un maximo de 20 afios mas. En paralelo se llevan a
cabo cortas de mejora (con un caracter preparatorio de la masa forestal para que llegue a la
edad de madurez la mejor fraccion de la misma con vistas a su mejor calidad maderera
tecnologica), en evitacion y control de plagas y enfermedades y, en masas jovenes de
latizales, de dosificacion de la competencia frente al agua, los nutrientes y la radiacion,
mediante claras. Se respetan y desarrollan los ejemplares y golpes de vegetacion distinta de
los pinares y, en el cuartel de proteccion, excepto frente al riesgo de plaga o enfermedad que
pueda poner en entredicho la persistencia del sistema forestal, no se interviene de ninguna
manera. La presencia de fauna o flora de interés o protegida y otras situaciones especiales se
tiene en cuenta a la hora de planificar y gestionar el aprovechamiento de la madera
(presencia de buitre negro, aguila imperial, nutria; determinados insectos; vegetacion ligada
a cursos de agua; acebo; etc.). En cuanto a la gestion maderera con respecto al uso
recreativo, ademas de realizarse un programa de gestion del uso publico y de recuperacion de
patrimonio historico y tradicional, la produccion de madera tiene en cuenta dicho uso, siendo
el exponente maximo y mas conspicuo, pero no Unico, la gestion que se realiza en el cuartel
de Recreo.

En cuanto a la gestion ganadera, teniendo en cuenta la particular idiosincrasia de sus recursos
pastables (parcialmente propiedad del Organismo Auténomo Parques Nacionales y
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parcialmente con servidumbre de uso por parte de los ganados de la CCyT de Segovia), los
esfuerzos se han dirigido a una ordenacién de dichos recursos (en cooperacion y coordinacion,
en su caso, con la CCyT de Segovia), estableciendo tipologia de ganado por tipo de sistema
forestal, épocas de estancia, cargas admisibles y regulacion del uso (especialmente en el
aspecto zoosanitario), en aras de mantener un nivel aceptable de uso sin que se produzca un
deterioro de los pastos y el resto de los recursos naturales, corrigiendo situaciones pasadas de
exceso de carga con el consiguiente dano a suelo, vegetacion y a la fauna y a la propia cabana
ganadera.

511.1.3 Metodologia empleada para la evaluacion del paisaje

Como ya se ha indicado al comienzo de este estudio, el objeto del mismo es la obtencion de
un indice de importancia del paisaje para la gestion forestal, calculado por combinacion de
dos factores: la calidad visual intrinseca y la capacidad de absorcion visual de los impactos
para cada una de las unidades de paisaje definidas previamente.

5.11.1.3.1 Definicion de las unidades de paisaje

Sobre la base de criterios abidticos (fisiografia, relieve, presencia de agua), bioticos
(vegetacion, fauna) y elementos antrépicos (artificialidad del paisaje, factores historico-
culturales), se ha dividido el area de estudio en unidades de paisaje (UP) de superficie
variable, internamente homogéneas y diferenciadas de las adyacentes. Inicialmente se han
dibujado en gabinete. Esta primera impresion inicial ha sido contrastada posteriormente
sobre el terreno, corroborando o modificando entonces sus limites en funcion de las
diferencias o similitudes con zonas adyacentes.

Para facilitar la planificacion de la gestion, se ha tratado, siempre que fuera posible, de
utilizar divisiones dasocraticas enteras (cuarteles) en una UP, salvo en casos excepcionales en
que se han utilizado limites naturales claramente identificables sobre el terreno que
diferenciaran claramente situaciones diferentes.

En total se han definido 6 unidades de paisaje diferentes, cuya descripcion se presenta en
fichas en los anexos y, cuya distribucion segln las unidades inventariales se presenta en el
siguiente cuadro:

Tabla 5: Unidades de paisaje definidas

Cuarteles 1A - Vedado, 1°B - Botillo y 1°R - Recreo y las

1 1.971,0709 | Pinar del Vedado - Botillo . . - PPN
porciones superiores correspondientes de proteccion 1°P

12C - Vaqueriza Bajas, 1°D - Vaquerizas Altas, cantones 161y
2 1.745,2354 | Las Vaquerizas 164 de 1°E - Maravillas y las porciones superiores
correspondientes de proteccion 12P

2°B - Siete Picos, resto de cantones de 1°E - Maravillas y las

3 1.390,6687 | Umbria de Siete Picos - Maravillas . . - PN
porciones superiores correspondientes de proteccion 1P

4 935,0631 | Cerro Pelado 22A - Cerro Pelado
32A - Aldeanueva y cantones de la margen izquierda del rio

5 1.076,8666 | Valle del Acebeda Acebeda de 3°B - Revenga, y las porciones superiores
correspondientes de proteccion 1P

6 487,0755 | Valle del Peces o Rio Frio Resto de los cantones de 3°B - Revenga, en la cuenca del Peces
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En los mapas de las paginas siguientes puede apreciarse distintos aspectos relacionados con el
paisaje: las propias unidades, la visibilidad (véase mas adelante 5.11.1.3.3), la orientacion,
pendiente y altitud y los principales grupos de vegetacion.
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5.11.1.3.2 Calidad visual intrinseca del paisaje (CVP)

La calidad visual del paisaje se estima por combinacion de elementos abioticos, bidticos,
antropicos y subjetivos (véase Tabla 7).

Cada uno de estos elementos se puntla individualmente, para lo que es necesario recorrer
todas y cada una de las UP. Algunos se valoran directamente in situ y se revisan o no con
posterioridad en gabinete, pero hay otros que se determinan en gabinete, antes o después del
trabajo de campo, como la altitud, la pendiente o los elementos que comparan la calidad
visual de las UP entre si.

El valor de CVP se obtiene por suma del valor asignado a cada uno de los parametros y, en su
caso, de la multiplicacion por el porcentaje correspondiente (los elementos antropicos
representan un porcentaje de la valoracion total del resto de elementos). El conjunto de
valores de CVP obtenidos se han clasificado con arreglo a los siguientes intervalos,
correspondiendo los valores mas altos a aquellas unidades de paisaje especialmente valiosas
desde el punto de vista paisajistico.

Tabla 6: Clasificacion de CVP en intervalos

Valor de CVP Clase Interpretacion
> 19,825 | Unidades de paisaje que relnen caracteristicas excepcionales
17,550 - 19,825 1l Unidades con caracteristicas de gran calidad

Unidades de paisaje con una mezcla de caracteristicas excepcionales, de calidad media y

15,275 - 17,550 i de calidad baja.

< 15,275 I\ Unidades de paisaje con caracteristicas de baja calidad.

La puntuacion de los elementos se hizo una vez recorrida la unidad de paisaje en su totalidad,
cuando el descriptor se hubo familiarizado con las caracteristicas de la misma (recorridos por
dentro y desde fuera). En el caso de presentarse mas de una situacion para el mismo
elemento, se valordé lo mas abundante en términos de superficie, como representativo de la
unidad de paisaje.

El calculo del elemento “todos” se ha hecho en gabinete, posteriormente a la realizacion del
trabajo de campo y una vez visitada la totalidad del area de estudio.

La definicion de los elementos utilizados para valorar la CVP de cada unidad de paisaje y la
puntuacion que se da a cada uno de ellos se expone a continuacion en forma de cuadros. Los
datos tomados en campo y revisados en gabinete aparecen sombreados en color gris, los datos
tomados en gabinete con posterioridad al trabajo de campo aparecen sombreados en color
verde y los datos tomados en campo y sin necesidad de su revision posterior en gabinete
aparecen sin sombrear.

[ ] Datotomado en campo, sin revision posterior en gabinete
[ ] Datotomadoen campo y revisado en gabinete

[ ] Datotomado en gabinete con posterioridad al trabajo de campo
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Proyecto de 72 Revision de la Ordenacion del monte n°2 del C.U.P. de la provincia de Segovia “Pinar” de Valsain

5.11.1.3.3 Capacidad de absorcion visual de las unidades de paisaje
(CAPAV)

La fragilidad visual es el grado de susceptibilidad de un paisaje a modificar su calidad visual
cuando se actla sobre el mismo. Es un concepto similar al de vulnerabilidad visual y
justamente el inverso al de capacidad de absorcion visual.

El conocimiento de la fragilidad del paisaje resulta especialmente Gtil en trabajos de
planificacion, ya que evalla el efecto que pueden tener las actividades programadas sobre el
medio (UP).

Para calcular la capacidad de absorcion visual de las unidades de paisaje es necesario conocer
la calidad del paisaje y el agente causante de la perturbacion visual, que va a ser siempre
cualquiera de las actuaciones previsibles y razonables en el monte: actuaciones selvicolas
(cortas por aclareo sucesivo y uniforme por cantones o de entresaca por bosquetes grandes,
clareos, claras y resalveos, cortas de caracter fitosanitario, repoblaciones...), culturales
(mejora de pastizales, acotado de pastizales para su repoblacion o regeneracion), de
mantenimiento o mejora de infraestructuras para la lucha contra incendios o de uso
recreativo, etc. Cada uno de los elementos intrinsecos y extrinsecos que definen la CAPAV se
evalla individualmente, como en el caso anterior, antes o después de la visita de campo. La
toma de datos de campo se ha realizado simultaneamente a la de la CVP y con similar manera
de operar.

El valor final de CAPAV es el resultado del siguiente algoritmo:
CAPAV =[P-(O+D+Cv+Csv+E+Es+Rp+EE)]+[A- (Pt+FE)]

Donde: P: Pendiente

0: Orientacion

D: Densidad de vegetacion

Cv: Contraste entre vegetacion

Csv: Contraste suelo-vegetacion

E: Estratos de vegetacion

Es: Estacionalidad de la vegetacion

Rp: Regeneracion potencial de la vegetacion

EE: Estabilidad del suelo y erosionabilidad

Pt: Puntos singulares

FE: Fondo escénico

A: Accesibilidad visual desde carreteras y pueblos y visibilidad desde

miradores dentro y fuera del monte.
El elemento “Contraste Suelo-Vegetacion” (Csv), debe interpretarse como la capacidad para
volver a las condiciones originales cuando la actuaciéon supone la desaparicion de toda la
vegetacion de la zona de actuacion.

El elemento “Regeneracion potencial de la vegetacion”, frente al anterior, es la capacidad de
recuperacion de las condiciones originales cuando la actuacion afecta solo a algln estrato de
la vegetacion y no al conjunto de la masa.
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El elemento fondo escénico (FE) se calcula en gabinete, posteriormente a la valoracion del
resto de elementos de la UP, de acuerdo con la siguiente metodologia: En primer lugar se
calcula el valor de la CAPAV de las unidades de paisaje utilizando la formula descrita. A
continuacion, se recalcula el fondo escénico de la UP como la suma ponderada del valor asi
calculado para cada una de las unidades de paisaje adyacentes utilizando, como elemento de
ponderacion, la longitud de perimetro comUn entre unidades de paisaje. Si el valor del FE de
las UP adyacentes es mayor que la CAPAV de la UP considerada, entonces el valor del fondo
escénico sera de 1; en caso contrario, tendra un valor de 2.

Como se ha podido comprobar anteriormente, se ha realizado un mapa de visibilidad de un
conjunto de miradores previamente seleccionados, segln indicaciones de los técnicos
gestores del monte, asignando a cada mirador una puntuacion en funcion de la mayor o
menor afluencia de visitantes a cada uno de ellos y su accesibilidad. La relacion de miradores
y la puntuacion de cada uno de ellos se presentan en la siguiente tabla:

Tabla 8: Relacion de miradores seleccionados para la realizacion del mapa de visibilidad y
puntuacion de los mismos

0| ombre | mportancia| Atitua | x-utm | v-umh

1 | La Cruz de La Gallega 4 1.370 | 411.733 | 4.525.592
2 | Valsain 4 1.195| 413.561| 4.525.978
3 | Cerro del Puerco 2 1.420 | 415.463 | 4.525.444
4 | EL Robledo 6 1.133| 412.856 | 4.528.918
5 | Fuente de los Pastores 2 1.438 | 411.049 | 4.524.282
6 | Los Asientos 6 1.202 | 413.489 | 4.524.083
7 | Boca del Asno 6 1.250 | 413.519 | 4.522.287
8 | La Camorca 2 1.809 | 411.446 | 4.520.087
9 | Navahermosa 1 1.637 | 409.083 | 4.521.365
0

-
N
N

.875| 414.974| 4.516.701
.833 | 418.956 | 4.519.825

Mirador de Gallarza

-
_
o
-

Puerto de Cotos

donde,

Tabla 9: Descripcion de las puntuaciones asignadas a los miradores para el calculo del mapa

de visibilidad
1 Miradores que se encuentran fuera de las rutas mas frecuentadas y con dificil acceso

Miradores que se encuentran fuera de las rutas mas frecuentadas, con acceso de dificultad

2 media (hay que desviarse desde las rutas mas frecuentadas, pero son zonas de facil acceso, en
cualquier caso, solo a pie).

Miradores que se encuentran en una ruta muy frecuentada, pero a los que no se puede acceder
4 con vehiculo. También aquellos miradores a los que se puede acceder con vehiculo, pero que se
encuentran en zonas poco frecuentadas por los visitantes.

Puntos de gran afluencia de visitantes, con posibilidad de acceso motorizado. Puerto de
Navacerrada (Mirador de Gallarza) y areas recreativas.
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La suma de los pesos de visibilidad de cada mirador sobre cada porcion del territorio (valores
que oscilan desde 0 - no visible desde ninguno de los miradores - hasta 35, lo que supone que
es punto se esta viendo desde varios de los miradores simultaneamente, aunque un punto que
se viera simultaneamente desde todos los miradores sumaria 43, asi pues no hay ninglin punto
que se pueda ver desde todos ellos a la vez) proporciona una estadistica de superficie
clasificada por importancia de visibilidad para cada unidad de paisaje que es la que se emplea
para el criterio de accesibilidad visual.

El conjunto de valores de CAPAV obtenidos de esta forma para las unidades de paisaje se
clasifica en cuatro categorias, correspondiendo los valores mas altos de CAPAV a las UP menos
sensibles a la realizacidon de actuaciones:

Tabla 10: Clasificacion de CAPAV en intervalos

| ValordeCAPAV [ Clase |  terpretacien |

> 49 25 | Unidades de paisaje que tienen una capacidad de absorcion excepcional de las
’ actuaciones normales.
38,50 - 49,25 Il Unidades de paisaje con moderada capacidad de absorcion visual.
27,75 - 38,50 1] Unidades de paisaje con escasa capacidad de absorcion visual de actuaciones.
Unidades de gran fragilidad visual, en los que, de realizarse actuaciones, éstas serian
< 27,75 \% ipr A
dificilmente absorbibles.

La descripcion de los elementos utilizados para valorar la CAPAV de cada unidad de paisaje y
la puntuacion que se da a cada uno de ellos se expone a continuacion, en forma de tablas.

Como en el caso anterior, los datos tomados en campo y revisados en gabinete aparecen
sombreados de color gris, los datos tomados en gabinete con posterioridad al trabajo de
campo aparecen sombreados de color verde y los datos tomados en campo, sin revision
posterior, aparecen sin sombrear.
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Tabla 11: Criterios de valoracion de los elementos intrinsecos y extrinsecos para el calculo de

CAPAV

Tipo de
factor

Elemento

Caracteristica

Valor

Fragilidad visual intrinseca

Factores
biofisicos

Pendiente

Mas del 10% de la superficie con pendientes en el rango
50-100% y diferencia altitudinal mayor de 650 m

Mas del 10% de la superficie con pendientes en el rango
50-100% y diferencia altitudinal menor de 650 m

Menos del 10% de la superficie con pendientes en el
rango 50-100% y diferencia altitudinal mayor de 650 m

Menos del 10% de la superficie con pendientes en el
rango 50-100% y diferencia altitudinal menor de 650 m

Mas del 35% de la superficie con pendientes en el rango
0-24%

Orientacion
(0}

Solanas puras (135° - 225°)

Transicion (45° - 135°) y (225° - 315°)

Umbrias puras (315° - 45°)

WIN| =

Densidad

Zonas mayoritariamente arboladas con Fcc entre 20 y
80%

—

Presencia importante de rasos, canchales, zonas poco
pobladas, o repoblaciones o regeneraciones de clase
natural de edad diseminado a monte bravo

Contraste entre
vegetacion

Cv

Manchas monocromaticas (80% de la masa con igual
estacionalidad y no vistosas), ya sean temporales o
permanentes

Diversidad cromatica, con presencia de coniferas y
frondosas, especies de hoja caduca y perenne

Contraste suelo-
Vegetacion vegetacion

Csv

Bajo potencial de regeneracion o no hay vegetacion

Alto potencial de regeneracion que origina un contraste
visual bajo entre el suelo y la vegetacion adyacente

Estratos
E

Un Unico estrato de vegetacion o no hay vegetacion

Mas de un estrato de vegetacion

Estacionalidad

Es

Al menos el 50% de la masa es de hoja caduca (perdida
de opacidad) o no hay vegetacion superior

Menos del 50% de la masa es de hoja caduca

Regeneracion potencial
Rp

Potencial de regeneracion de la vegetacion baja

Regeneracion alta

Estabilidad del suelo y
erosionabilidad

EE

Restriccion alta derivada del riesgo alto de erosion e
inestabilidad

Restriccion moderada debido a cierto riesgo de erosion
e inestabilidad

Poca restriccion derivada del bajo riesgo de erosion e
inestabilidad

Fragilidad visual adquirida

Factores
historicos -
culturales

Puntos singulares

Pt

Presencia de edificios, monumentos o parajes de
caracter Unico o escaso; que sean simbolos de la zona;
importantes historica o socialmente en la UP

No hay presencia de edificios, monumentos o parajes
de caracter Unico o escaso; que sean simbolos de la
zona; importantes histérica o socialmente en la UP

Fondo escénico

FE

UP adyacentes con menos CAV que ella

UP adyacentes con similar o mas CAV que ella, o no se
ven desde ella

Factores de
accesibilidad
de la
observacion

Accesibilidad visual desde carreteras
y pueblos

A

La mayor parte de la superficie es medianamente
visible

La mayor parte de la superficie es no visible.

El resultado de los calculos es el siguiente:
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Proyecto de 72 Revision de la Ordenacion del monte del C.U.P. de Segovia “Pinar” de Valsain

5.11.1.3.4 Clasificacion de las unidades de paisaje para su gestion
paisajistica

Los valores calculados y clasificados de CAV y CAPAV, como ya se ha expuesto, se combinan
en una matriz, llamada de intervencion-proteccion, que orienta al gestor respecto del tipo de
intervencion que puede o debe realizarse en cada unidad con referencia al paisaje:

Tabla 12: Matriz de intervencién-proteccion para el calculo del indice de Gestién Paisajistico

Calidad intrinseca del Paisaje CVP
Alta > Baja
| Il Il v
. S Resistente | B C E E
Capacidad de absorcion visual f T B C b) E
I A B C D
CAPAV Fragil v A A C D

El significado que representa cada una de las clases de gestion paisajistica se resume en la
siguiente tabla (como se ha expuesto, igualmente, antes):

Tabla 13: Explicacion de las clases de gestion paisajistica

RS | ewws | wews

A Conservacion y proteccion prioritarias. Exclusiva para estos fines.

Se pueden desarrollar actividades poco

B Conservacion preferente. :
impactantes.

Zonas de CAV y CAPAV intermedias, en la que su uso se puede orientar hacia las clases

¢ de gestion A-B 6 D-E, a conveniencia del gestor.

D Conservacién moderada Se z_admlten actuaciones que provoquen
un impacto de intensidad mediana.

E Zonas dedicadas a realizar actividades poco | Actividades que pueden provocar

gratas. impactos paisajisticos de intensidad alta.

5.11.1.3.5 Resultados: Clasificacion del “Pinar”’ de Valsain con respecto
a su gestion paisajistica.

A continuacién se presenta el resultado del calculo del indice de gestion paisajistico para
cada una de las UP en las que se ha dividido el monte.

Tabla 14: Valores de CAV, CAPAYV e IGP para cada una de las UP

(uP]  Nombre [ CcAPAVCVP | indice |

Pinar del Vedado - Botillo
Las Vaquerizas

Umbria de Siete Picos - Maravillas

Cerro Pelado
Valle del Acebeda
Valle del Peces o Rio Frio

alalalalnlw
Alwmimm O|m@

Wl = AN|lw|lh| =

o[ AN[WIN| =
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